

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS-SC
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2022/Bimestre Maio-Junho

Página 1 de 2

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|---|---------------------|-------------------------|---------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2022 | |
| | | Receitas Realizadas (a) | |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 22.219.550,00 | | 13.435.905,79 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.577.150,00 | | 678.073,51 |
| IPTU | 203.200,00 | | 155.183,97 |
| ISS | 531.200,00 | | 168.550,31 |
| ITBI | 209.000,00 | | 53.514,51 |
| IRRF | 360.000,00 | | 200.084,73 |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria | 273.750,00 | | 100.739,99 |
| Contribuições | 130.000,00 | | 72.094,12 |
| Receita Patrimonial | 57.500,00 | | 357.690,50 |
| Aplicações Financeiras (II) | 57.500,00 | | 348.690,50 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | | 9.000,00 |
| Transferências Correntes | 20.187.000,00 | | 12.228.249,04 |
| Cota-Parte do FPM | 8.500.000,00 | | 4.855.334,08 |
| Cota-Parte do ICMS | 7.280.000,00 | | 4.380.637,11 |
| Cota-Parte do IPVA | 520.000,00 | | 307.760,36 |
| Cota-Parte do ITR | 4.000,00 | | 2.361,82 |
| Transferências da LC 87/1996 | - | | - |
| Transferências da LC 61/1989 | 108.000,00 | | 42.277,99 |
| Transferências do FUNDEB | 1.853.000,00 | | 1.207.911,77 |
| Outras Transferências Correntes | 1.922.000,00 | | 1.431.965,91 |
| Demais Receitas Correntes | 267.900,00 | | 99.798,62 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 2.850,00 | | 49,38 |
| Receitas Correntes Restantes | 265.050,00 | | 99.749,24 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 22.159.200,00 | | 13.087.165,91 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 313.000,00 | | 5.823.173,22 |
| Operações de Crédito (VI) | - | | - |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 13.000,00 | | 16.857,94 |
| Alienação de Bens | 260.000,00 | | 60.156,74 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | - | | - |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | - | | - |
| Outras Alienações de Bens | 260.000,00 | | 60.156,74 |
| Transferências de Capital | 40.000,00 | | 5.746.158,54 |
| Convênios | - | | 305.600,00 |
| Outras Transferências de Capital | 40.000,00 | | 5.440.558,54 |
| Outras Receitas de Capital | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | - | | - |
| Outras Receitas de Capital Primárias | - | | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 300.000,00 | | 5.806.315,28 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 22.459.200,00 | | 18.893.481,19 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2022 | | | | | |
|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 19.759.853,98 | 11.123.111,95 | 9.101.610,91 | 8.086.183,98 | 7.702,55 | - | - |
| Pessoal e Encargos Sociais | 9.348.204,34 | 4.503.960,10 | 4.451.716,77 | 3.795.401,90 | - | - | - |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 130.000,00 | 70.000,00 | 19.389,23 | 19.389,23 | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 10.281.649,64 | 6.549.151,85 | 4.630.504,91 | 4.271.392,85 | 7.702,55 | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 19.629.853,98 | 11.053.111,95 | 9.082.221,68 | 8.066.794,75 | 7.702,55 | - | - |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 7.156.109,86 | 5.017.253,71 | 2.832.633,19 | 2.822.199,19 | - | - | - |
| Investimentos | 6.386.109,86 | 4.594.680,99 | 2.410.060,47 | 2.399.626,47 | - | - | - |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | - | - | - | - | - | - | - |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | - | - | - | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XX) | 770.000,00 | 422.572,72 | 422.572,72 | 422.572,72 | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 6.386.109,86 | 4.594.680,99 | 2.410.060,47 | 2.399.626,47 | - | - | - |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 25.000,00 | - | - | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 26.040.963,84 | 15.647.792,94 | 11.492.282,15 | 10.466.421,22 | 7.702,55 | - | - |

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS-SC
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2022/Bimestre Maio-Junho

Página 2 de 2

| | | | |
|--|-----------------------|--------------------------|-----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | 8.419.357,42 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | 826.650,00 |
| JUROS NOMINAIS | | | Até o Bimestre/2022 |
| | | | VALOR INCORRIDO |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | 348.690,50 |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | 69.389,23 |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | 8.698.658,69 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | 754.150,00 |
| ABAIXO DA LINHA | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2021 (a) | Até o 3º Bimestre (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 694.990,00 | 322.417,28 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 6.043.017,94 | 14.393.713,78 | |
| Disponibilidade de Caixa | 6.043.017,94 | 14.393.713,78 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 6.050.720,49 | 14.459.079,64 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 7.702,55 | - | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | - | 65.365,86 | |
| Demais Haveres Financeiros | - | - | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | -5.348.027,94 | -14.071.296,50 | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | 8.723.268,56 |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | | Até o Bimestre/2022 |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | | 7.702,55 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | | - |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | - |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | | | - |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | | - |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | | - |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | | - |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + | | | 8.715.566,01 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | | 8.436.264,74 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 1.621.675,20 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | | | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | | 1.621.675,20 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | | - |

LUIZ JOSÉ DAGA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS ALBERTO DAGA
TÉCNICO EM CONTROLE INTRERNO

DIRCEU CASSOL
CONTADOR - CRC - 023541/0-9